
Указ Президента РФ от 15 июня 2022 г. № 382 

"О мерах по сокращению площади лесных пожаров в Российской Федерации" 

 

В целях существенного сокращения площади лесных пожаров постановляю: 

1. Правительству Российской Федерации совместно с высшими 

должностными лицами субъектов Российской Федерации обеспечить сокращение 

площади лесных пожаров на землях лесного фонда в 2022 - 2030 годах не менее чем 

на 50 процентов относительно уровня 2021 года. 

2. Правительству Российской Федерации в месячный срок утвердить для 

субъектов Российской Федерации на период до 2030 года целевые показатели 

ежегодного сокращения площади лесных пожаров на землях лесного фонда, а также 

методику расчета таких показателей. 

3. Высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации 

обеспечить: 

а) достижение целевых показателей, предусмотренных пунктом 2 настоящего 

Указа; 

б) поэтапное достижение к 2030 году уровня, при котором доля лесных 

пожаров на землях лесного фонда, ликвидированных в течение первых суток с 

момента обнаружения, в общем количестве лесных пожаров на землях лесного 

фонда будет составлять 100 процентов; 

в) ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, представление 

в Правительство Российской Федерации отчета о выполнении подпунктов "а" и "б" 

настоящего пункта.  

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Президент Российской Федерации В. Путин 

 

Москва, Кремль 

15 июня 2022 года 

№ 382 

 


